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               Dzień Nauczyciela 

14 października przypada Dzień Edukacji Narodowej – polskie święto oświaty i szkolnictwa wyższego 
ustanowione 27 kwietnia 1972 roku, określone ustawą – Karta praw i obowiązków nauczyciela jako Dzień 

Nauczyciela. Od 1982 roku na mocy ustawy Karta Nauczyciela obchodzone jest  jako Dzień Edukacji Narodowej. 

Upamiętnia rocznicę powstania Komisji Edukacji Narodowej, która została utworzona z inicjatywy króla Stanisława II 
Augusta Poniatowskiego i zrealizowana przez Sejm Rozbiorowy w dniu 14 października 1773 roku. Potocznie dzień ten 

nadal zwany jest Dniem Nauczyciela. 

     Dzień Edukacji Narodowej jest uroczyście obchodzony w instytucjach związanych z oświatą. Jest okazją do 

nagradzania wyróżniających się nauczycieli i pracowników niepedagogicznych. Minister Edukacji Narodowej wręcza 

nauczycielom złote, srebrne, brązowe Krzyże Zasługi, medale Komisji Edukacji Narodowej oraz nagrody Ministra 
Edukacji Narodowej za osiągnięcia dydaktyczno-wychowawcze. Odznaczenia i wyróżnienia dla nauczycieli wręczane są 

przez kuratorów oświaty, władze samorządowe oraz dyrektorów szkół. 

     Tego dnia w szkole organizowane są uroczyste  apele oraz gale na cześć pedagogów. Dzień nauczyciela jest okazją do 

podziękowania im za codzienną pracę oraz włożony  wysiłek w nauczanie i wychowanie dzieci.  

Dzień Nauczyciela jest obchodzony w większości krajów na świecie. Często jego data związana jest z życiem postaci 
istotnej dla edukacji w danym kraju np. w Albanii święto obchodzi się 7 marca i jest to związane z powstaniem pierwszej 

świeckiej szkoły lub 11 września w Argentynie , kiedy to zmarł sławny pisarz, polityk i historyk Domingo Sarimento. 

Zwyczaje obchodów Dnia Nauczyciela też bywają różne np. w Tajlandii dzień nauczyciela zwany wai kru to szereg 
ceremonii, podczas których uczniowie padają do stóp nauczycieli wręczając im wianuszki z kwiatów lub w Hiszpanii 

przygotowywane są huczne 
przyjęcia a uczniowie wręczają im 

kartki z podziękowaniami. 

     Również naszej szkole odbyła 
się uroczysta akademia, w której 

uczestniczyła cała społeczność 

szkolna, zaproszeni goście, 
rodzice, nauczyciele i pracownicy 

naszej placówki. Wszystkim 
pracownikom oświaty złożono 

życzenia,  a całą uroczystość 

uświetnił chór szkolny.  

 

Wszystkim 

Naszym Wspaniałym 

Pedagogom oraz Pracownikom szkoły,  składamy serdeczne życzenia 

satysfakcji i radości ze swojej pracy.                                                                      Jan Rybarczyk 

PIERWSZY NR LISTOPAD 1995                                                                październik  NR  5 /  2022 (199)  po raz trzynasty on-line 

 

 

Pasowanie uczniów klasy pierwszej. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%9Awi%C4%99to
https://pl.wikipedia.org/wiki/Komisja_Edukacji_Narodowej
https://pl.wikipedia.org/wiki/Stanis%C5%82aw_August_Poniatowski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Stanis%C5%82aw_August_Poniatowski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Stanis%C5%82aw_August_Poniatowski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Sejm_Rozbiorowy_(1773%E2%80%931775)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ministerstwo_Edukacji_Narodowej
https://pl.wikipedia.org/wiki/Krzy%C5%BC_Zas%C5%82ugi
https://pl.wikipedia.org/wiki/Medal_Komisji_Edukacji_Narodowej
https://pl.wikipedia.org/wiki/Kurator_o%C5%9Bwiaty
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    Podziękowania dla Pani Joanny Woźniak za 

dwudziestoletnie owocne współredagowanie gazetki 

szkolnej. 

   „Mała Gazetka” dołączyła do „Wieści znad Prosny” 

już 2002 roku (a „Wieści…” wydawane są od 1995 roku).  
   -Mam nadzieję,  że praca w redakcji gazetki ma duże znaczenie dla „małych redaktorów”, że  

daje możliwość rozwoju zainteresowań, ale i uczy współpracy oraz zaangażowania w działanie. 

Wszystkim uczniom, którzy tworzą „Małą Gazetkę” życzę, aby ta praca rozwijała Wasze twórcze  

umiejętności i dawała Wam wiele zadowolenia. 

    Życzenia i podziękowania kieruję też do Pani Mileny Owczarek, która 

dołączyła do „Małej Gazetki” z dodatkiem 

w języku angielskim. 

                                                           
Opiekunka „Wieści znad Prosny” Elżbieta Kornacka 

                                                                                  

 

NOC ZAWODOWCÓW PO RAZ PIĄTY 
    Już po raz kolejny uczniowie naszej szkoły wzięli udział w zmaganiach               

w ramach Nocy Zawodowców. Jak co roku nieodzownym elementem 

zawodowych zmagań była terenowa gra zespołowa „Zawodowy Express”. 

Podczas Gry uczniowie naszej szkoły zapoznali  się ze specyfiką pracy w 

zawodzie stolarzai fryzjera,  w zakładach na terenie Pleszewa. Próbowali 

swoich sił w skręcaniu mebli, robieniu wymyślnych fryzur. Zajęcia te 

dostarczyły im nieco stresu, ale i niezłej zabawy. Wspólnie rozwiązywali Quiz 

Zawodoznawczy oraz realizowali zadania w Muzeum Historii Przemysłu oraz 

Zespole Szkół im. Stanisława Mikołajczyka w Opatówku. Podczas Finału 

tegorocznej Nocy Zawodowców,w Hali Widowiskowo-Sportowej im. Polskich 

Olimpijczyków w Opatówku, próbowali swoich sił w różnorodnych testach, 

poznawali ofertę szkół ponadpodstawowych z terenów powiatów ościennych.  

Zwieńczeniem tych zmagań było zdobycie IImiejsca w Powiecie Pleszewskim przez nasz zespół w składzie:Wiktoria 

Jangas, Marta Kubasik, Andrzej Kolczyński, Dominik Mączka. Uczestnicy otrzymali nagrody podczas podsumowania 

konkursu w Opatówku. Serdecznie gratuluję sukcesu. Mam nadzieję, że zdobyte informacje pomogą uczestnikom 

trafnie wybrać zawód i szkołę. 

Doradca zawodowy D.Ch. 
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Wyjazd integracyjny klasy VIII a 

23-24 września uczniowie klasy 8a wybrali się na wycieczkę do Gołuchowa.  

Po przybyciu do ośrodka GOTiS zameldowaliśmy się, rozlokowaliśmy w domkach i  wyruszyliśmy na spacer. 

Zwiedziliśmy park-arboretum                   
i ogród ziołowy.  

PARK – ARBORETUM    

     Jest to jeden z najstarszych                      

i największych ogrodów 
założonych w stylu angielskim                       

w drugiej połowie XIX wieku.        

    Jego twórcami są hrabina 

Izabella Działyńska z książąt 
Czartoryskich, hrabia Jan 

Działyński oraz zatrudniony przez 
nich utalentowany ogrodnik Adam 

Kubaszewski. Gołuchowski park 
jest znakomitym przykładem 

ogrodów naturalistycznych, wzbogaconych kolekcjami 
dendrologicznymi. Teren parku-arboretum obejmuje 

blisko 3 kilometrowy odcinek Doliny Rzeki Ciemnej, 
będącej dopływem Prosny, a jego obszar wynosi 158,05 

ha. (https://www.okl.lasy.gov.pl/parki-i-arboretum) 

Gdy wróciliśmy do naszych domków, zaczęło się 

ściemniać, więc realizowaliśmy kolejną część naszego 
planu, czyli wspólny grill. Przygotowaliśmy kiełbaski, 

rozpaliliśmy grill (no, tak naprawdę to zrobiły to nasze 
opiekunki i niezawodni Szymon i Dominik). Oprócz 

kiełbasek, były niezwykłe kanapki Fabiana oraz inne 
smakołyki przygotowane wcześniej w domu.  

Po pysznej kolacji, zagraliśmy wszyscy w UNO,  potem 
DODAJ słowo, by powstała nowa historyjka…  

Następnie udaliśmy się do domków na „długie 
ósmoklasistów rozmowy” … i tak zakończył się dzień 

pierwszy. 

W sobotę pobudka była dopiero o 9.00, śniadanko, gra 

w piłkę i spacer nad jezioro. Gdy wróciliśmy, 
uporządkowaliśmy domki, zjedliśmy słodkości i 

czekaliśmy już na rodziców, którzy odbierali nas 
własnymi autami. 

Był to miły, wspólny czas. Dziękujemy Pani 

Magdalenie Tyl i wychowawczyni Pani Eli Kornackiej za opiekę. 

                                                                                                                                                                 Karina Wysocka 

https://www.okl.lasy.gov.pl/parki-i-arboretum
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SPOTKANIE ZAWODOZNAWCZE  

Z PANIĄ KATARZYNĄ TUŁAZA-KOZERKĄ 

Jakie predyspozycje należy posiadać, by móc pracować w kwiaciarni? Co należy zrobić, 
by założyć własną firmę? Jakie są ważne cechy dobrego i solidnego pracownika? 

Odpowiedzi na takie pytania uzyskali uczniowie klasy VIIIa podczas spotkania                        

z florystką, właścicielką kwiaciarni w Choczu. 

W czasie zajęć z uczniami Pani Kozerka nie tylko opowiadała o swojej drodze do obecnej 

pracy,  o  kulisach wykonywanego zawodu, ale i zrobiła w międzyczasie piękny jesienny 
stroik na stół do naszej klasy. 

- Dziękujemy Pani Katarzynie Tułaza-Kozerce za wspaniałą lekcję zawodoznawczą.                                                                                                                                            

                                                                                         Klasa VIIIa z wychowawczynią 

DZIEŃ KROPKI 

     15 września obchodziliśmy Międzynarodowy Dzień Kropki.  

     W ten dzień uczniowie mieli za zadanie ubrać się stroje w kropki. Również wolontariusze ,,Ciepłe serca” 

podczas przerw malowali uczniom kolorowe kropki. Starsi uczniowie odwiedzili młodsze klasy, aby 
opowiedzieć im historię o Dniu Kropki.                                                                                                Karina 

 
Uczniowie z pracami w kropeczki                                      Wolontariuszki malujące kropki 

 

      SPRZĄTANIE ŚWIATA 
 
     14 września przeprowadzona została  akcja 

„Sprzątanie Świata”. Uczniowie klasy Vb wraz               
z wychowawczynią Mileną Owczarek sprawnie 

pozbierali śmieci z okolicy szkoły, ulic 
przyległych do niej oraz parku miejskiego.  

Oby ten  teren długo  pozostał czysty.  

                                                              Karina 

 



5 
 

Liczby w związkach frazeologicznych 

1.  Grać pierwsze skrzypce – mieć główną rolę. 

2. Pierwszy lepszy – wybrany bez zastanowienia. 

3. Słuchać jednym uchem – słuchać nieuważnie. 

4. Pierwsze koty za płoty – coś zrobionego po raz pierwszy. 

5. Wylewać siódme poty – męczyć się. 

6. Dzielić włos na dwoje – roztrząsać coś, rozpamiętywać. 

7. Miłość od pierwszego wejrzenia – zakochanie się po pierwszym spotkaniu. 

8.  Informacje z pierwszej ręki – informacje wiarygodne, prawdziwe. 

9. Nie wchodź drugi raz do tej samej rzeki – nie popełniaj tego samego błędu kolejny raz. 

10. Trzecie oko – intuicja, nadnaturalna mądrość. 

11. Dostać drugie życie – dostać kolejną szansę. 

12. Z drugiego obiegu – coś używanego. 

13. Druga połówka – partner. 

14. Na pierwszy rzut oka – po pierwszym spojrzeniu. 

15.  Wyglądać jak półtora nieszczęścia – wyglądać źle, niekorzystnie. 

16. Mieć dwie lewe ręce – być niezdarnym, nie umieć czegoś wykonać. 

                                                                                              opracowała Marta 

 
 

                                      Jojo  
 

 Jojo inaczej zwane kołem Maxwella 

 Jojo to rodzaj zabawki w postaci ciężarka-szpulki 

zawieszonego na sznurku. 

 Istnieje wiele teorii o pochodzeniu jojo, lecz 

prawdopodobnie wywodzi się ono z Chin. 

 

    Historia Jojo: 

 Znana już w starożytności zabawka, prawdopodobnie 

pochodząca z Chin.   

 Jej prosta, nieskomplikowana budowa sprawiła, że już w starożytnej Grecji (około 2500 lat temu) 

zabawka cieszyła się dużą popularnością. 

 Ta zabawka popularna na całym świecie obchodzi swoje święto 6 czerwca. 

 Pierwsze mistrzostwa Polski w jo-joingu, czyli profesjonalnym odbijaniu jo-jo odbyły się w 2002 roku. 

 

                                                                                                                                           Wiktor 

ściany maja uszy 
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                          NON SCHOLAE SED VITAE DISCIMUS 
- to temat projektu zrealizowanego przez uczniów klasy VI a na języku polskim. 
 
Łacina pozostawała oficjalnym językiem urzędowym Rzeczypospolitej Obojga Narodów aż do 1795 roku. 

 
Uczniowie w ramach projektu poznali kilkadziesiąt wyrażeń łacińskich. Nauczyli się ich wymawiać, przetłumaczyli na 

język polski, wykonali kolorowe napisy wylosowanych powiedzeń, z których wykonali wystawę. Chętni wyuczyli się 

wybranych sentencji i słów na pamięć. 

Szóstki w nagrodę za świetną pracę otrzymali: 

 

 
Judyta Piłka, Wiktor Woldański, Maksym Konecki, Maja Goździcka, Marta Wróblewska, Zofia Owczarek i 

Szymon Kaźmierski. 

Ty też możesz sprawdzić swoją znajomość łaciny. SPRAWDŹ 

się!https://www.edziecko.pl/edziecko/13,143484,12463,te-lacinskie-sentencje-na-pewno-znasz-a-mozesz-o-tym-nie.html 

https://wiadomosci.onet.pl/ciekawostki/lacinskie-sentencje-ile-z-nich-znasz-quiz/3s8ync3                                  E.K. 

 

 

ZWROTY ŁACIŃSKIE 

Gdzie używa się języka łacińskiego? 

Łacina pochodzi z języków italskich. Języki te były powszechnie używane we Włoszech. Łacina nigdy nie była jedynym 

językiem używanym w tym regionie.  W rzeczywistości cały obszar był domem dla wielu różnych ludów i języków. 

Łacina to jeden z najstarszych języków na świecie. Jeszcze kilka pokoleń wstecz uczyli się go wszyscy uczniowie szkół 

powszechnych. Kilkadziesiąt lat temu jej podstawy były obowiązkowe niemal na każdych studiach. Dziś łacina 

wykładana jest tylko jako dodatek, głównie na kierunkach filologicznych i filozoficznych. Lacina rozpowszechniła się 

wraz z chrześcijaństwem. 

https://www.edziecko.pl/edziecko/13,143484,12463,te-lacinskie-sentencje-na-pewno-znasz-a-mozesz-o-tym-nie.html
https://wiadomosci.onet.pl/ciekawostki/lacinskie-sentencje-ile-z-nich-znasz-quiz/3s8ync3
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 Mimo czterech tysięcy lat historii, łaciną nikt nie posługuje się już na co dzień. Nawet na terenach, z których pochodzi, 

mówi się jej współczesną i bardzo zmodernizowaną formą, jaką jest język włoski.  

Łacina pozostawała oficjalnym językiem urzędowym Rzeczypospolitej Obojga Narodów aż do 1795 r. 

Medycyna i jej pochodne, takie jak na przykład farmakologia, to dziedzina, w której łacina jest wciąż elementem 

obowiązującym na co dzień. Po łacinie określa się części ciała, choroby, drobnoustroje, składniki leków, zioła i wiele 

innych. To właśnie z tego języka pochodzą ich nazwy w różnych językach. Dzięki temu lekarze mogą porozumiewać się 

spójną terminologią. 

 

wyrażenia łacińskie: 

Veni, vidi, vici – przybyłem, zobaczyłem, zwyciężyłem 

(Juliusz Cezar); 

Historia vitae magistra est – historia jest nauczycielką 

życia (Cyceron); 

Ora et labora – módl się i pracuj (św. Benedykt); 

Non scholae sed vitae discimus – nie dla szkoły, lecz dla 

życia uczymy się; 

Dura lex, sed lex – twarde prawo, ale prawo; 

Scio me nihil scire – wiem, że nic nie wiem (Sokrates); 

Per aspera ad astra – przez ciernie do gwiazd; 

O tempora! O mores! – O czasy! O obyczaje! (Cyceron); 

De gustibus non disputandum est – gust nie podlega 

dyskusji; 

Memento mori – pamiętaj o śmierci. 

Carpe diem – Chwytaj dzień (Horacy); 

Homo sum, humani nihil a me alienum puto – 

Człowiekiem jestem i nic, co ludzkie, nie jest mi obce 

(Terencjusz); 

Vanitas vanitatum et omnia vanitas – Marność nad 

marnościami i wszystko marność; 

Errare humanum est – Mylić się jest rzeczą ludzką. 

Adulescentia est tempus discendi -  Młodość jest czasem uczenia się 

Amicus optima vitae possesio – Przyjaciel to największy skarb w życiu. 

Repetitio est mater studiorum – powtarzanie jest matką nauki . 

 

                                                                                                                       zebrała Zofia Owczarek 

https://noizer.pl/historia-jest-nauczycielka-zycia/
https://noizer.pl/historia-jest-nauczycielka-zycia/
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Uczniowie zachęcają do czytania 

STAR WARS 

WIELKA REPUBLIKA 

ŚWIATŁO JEDI 

Światło Jedi jest książką autorstwa Charlesa Soula. Opowiada                  

o poczynaniach Jedi, czyli o bohaterach galaktyki, którzy zostali obdarzeni 

mocą, mistyczną energią, która otacza nas ze wszystkich stron. Trudno 

byłoby mi wymienić wszystkie zastosowania mocy, dlatego podam tylko 

kilka  z nich, np. unoszenie przedmiotów siłą woli, powolne upadanie, 

czytanie  w myślach oraz kontrola umysłu. Więcej informacji o mocy 

można znaleźć w filmach, grach oraz innych książkach.  

Akcja książki dzieje się około 1000 lat przed filmową sagą. 

Powieść z science fiction może zainteresować wszystkich czytelników. Jeśli 

jednak ktoś nie jest zaznajomiony z trylogią Star Wars to polecam stronę 

pod nazwą Wookieepedia, ponieważ tam są wszystkie informacje                          

o gwiezdnych wojnach.  

Moim zdaniem książka ta jest świetna nawet dla osób, które nie 

wiedzą, czym jest moc oraz kim są Jedi . 

przygotował Maksym Konecki 

 

 

          Jesienne klimaty… 

O szyby deszcz dzwoni, deszcz dzwoni jesienny 

                     I pluszcze jednaki, miarowy, niezmienny… 

                                                                               Leopold Staff 

              

https://pl.frwiki.wiki/wiki/Science-fiction
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      Ale nie tylko z deszczem powitaliśmy w naszej szkole chłodną i poszarzającą krajobraz porę roku - jesień. 

Dostrzegliśmy w niej najpiękniejsze barwy i wszyscy dokładnie tak się ubraliśmy, a najbardziej uzdolnieni muzycznie 

uczniowie naszej szkoły, zadbali o radosny nastrój. Zagrali na skrzypcach, tubie tenorowej i dzwonkach najpopularniejsze 

utwory o przyrodzie i jesieni. Na szkolnych korytarzach zostały wyeksponowane prace uczniów o tematyce jesiennej 

wykonane na lekcji plastyki. 

   

       

     

       

 

Wykonawcy akcji, organizatorzy i uczestnicy 

życzą wszystkim radosnej jesieni.  

                                                                    Organizatorzy:                    

K. Bukowska, E. Fagasińska, A. Wechman, A. Kaczkowska    
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Święto ma na celu 
zwrócenie uwagi 
na ogromną rolę 
biblioteki w życiu 

szkoły oraz 
w nauce 

i rozwijaniu 
zainteresowań czyt

elniczych. 
 

Hasło 
tegorocznego 

Międzynarodowego 
Miesiąca Bibliotek 

Szkolnych brzmi: 

CZYTANIE DLA 
POKOJU 

                                                                                                                                                 
B. Sobolewska 

 
 

 

                                                        

Czy to na pewno dobry pomysł?  

Książki o wojnie dla dzieci ? 

Większość z nich powstała po 2010 roku, czyli 

stosunkowo niedawno, spora część była wydana w 

ramach serii „Wojny dorosłych – historie dzieci”. 

Książki te uczą  historii, ale też człowieczeństwa, myślenia o bliźnim, odwagi. Jednocześnie nie szokują, opowiadają 

historie łagodnie i mają szczęśliwy koniec, choć nie idealny, ale możliwe dobry. 

                           Książki o wojnie uczą, jak cenny jest pokój. 

Literatura dziecięca porusza temat wojny na różne sposoby, dzięki temu nie tylko uczą historii i zaspokajają 

ciekawość dziecka, ale pomagają zrozumieć współczesny świat. Książki o wojnie dla dzieci, pomagają                   

w łagodny sposób wyjaśnić, co się aktualnie dzieje np. w Ukrainie. 

„Wszystkie moje mamy” Renaty Piątkowskiej – to opowieść o Szymonie Baumanie – jednym z 2500 żydowskich dzieci 
uratowanych przez Irenę Sendler. Wzruszająca opowieść o perypetiach małego Szymka podczas okupacji, życiu w getcie, 

jego ucieczce i próbach, by zacząć życie od nowa już jako polskie dziecko Staś Kalinowski. Szymek ocalał dzięki 
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poświęceniu polskich kobiet, które chciały pomóc małemu chłopcu. Zanim wojna się skończyła Szymek doświadczył 
miłości czterech kobiet, które po kolej zastępowały mu jego prawdziwą mamę. Książka bazuje na prawdziwej historii 

prawdziwych ludzi 

Książka „Wróg” Davide Cali przeznaczona jest dla małych dzieci. Tekst jest krótki, ale trafiający w sedno. Książka 
tłumaczy bezsens wojny na przykładzie dwóch żołnierzy, którzy siedzą w swoich okopach i czekają na jej koniec. 

Książka nie szokuje, nie wywołuje poruszenia, drastycznych emocji, napisana jest z pewną dawką dystansu do sytuacji.  

„Zaklęcie na „w”” – to książka Michała Rusinka, która w sposób bardzo piękny opowiada o życiu małego Włodka 

podczas okupacji niemieckiej. Chłopiec  mieszka w internacie z innymi kolegami, ponieważ jego ojciec zginął                  

w pierwszych dniach wojny, a mamie nie starczało pieniędzy na utrzymanie. Mimo tych smutnych okoliczności książka 
nie jest smutna, opowiada o zwykłej codzienności dzieci w tych czasach. O tym, że żelazka miały kiedyś duszę,                         

o szpiegach i próbach dzieci jak pomóc dorosłym w szpitalu albo w rozwożeniu tajnych wydawnictw polskiego 

podziemia. Książka łatwo się czyta, składa się z małych historyjek . 

"Podróż" Francesca Sanna” 

Wojna zmusza do ucieczki. Ta podróż, która jest ratunkiem i koniecznością, jest bardzo trudna. Choć celem jest 
bezpieczny dom, to często jest to obce i dalekie miejsce. Takiej podróży towarzyszy strach, tęsknota i uczucie straty, ale           

i nadziei. Pięknie ilustrowana książka powstała na podstawie rozmów z małymi uchodźcami.  

 

„Czy wojna jest dla dziewczyn?” Pawła Beręsewicza to opowieść tym razem o Elce i jej mamie, pracującej w szpitalu dla 

rannych. Tata też jest obecny, tylko jakby w tle, bo jest daleko, kryje się  w lesie, a różni źli ludzie próbują go znaleźć. 
Ela szybko dorasta, uczy się zwracać uwagę na to co mówi, nie ufa nikomu, nie płacze, kiedy mamę zabierają do 

Oświęcimia. Jest dzielna. O wiele bardziej niż jej przedwojenny przyjaciel Antek, który twierdził, że wojna nie jest dla 

dziewczynek. 

“Teraz tu jest nasz dom” Barbara Gawryluk 

Barbara Gawryluk opowiada historię ukraińskiej rodziny, która z powodu ataków zbrojnych na Donieck decyduje się na 

ucieczkę do Polski. Narratorem jest Romek – chłopiec w wieku szkolnym, który wraz z młodszym bratem i siostrą oraz 
mamą i tatą, zostawia swój pokój i ukochany rower, w poszukiwaniu bezpieczeństwa w obcym mu kraju. 

Autorka pokazuje trudy, z jakimi borykają się uchodźcy. Poczucie wyobcowania spowodowane nieznajomością języka, 
stygmatyzację przez nieświadome historii Romka dzieci.  

                                                    Wiele tego typu książek znajduje się w naszej bibliotece. Zachęcam do lektury. E.K. 

 

             Europejski Dzień Sportu Szkolnego (ESSD) 

               30.09. wspólnie z kilkoma tysiącami szkół z całej Europy, świętowaliśmy Europejski Dzień Sportu Szkolnego. 

To wspaniała inicjatywa, która zachęca do wspólnego spędzania 
czasu na zabawie, przy jednoczesnej promocji aktywności. 

W trakcie zajęć zorganizowanych przez nauczycieli  uczniowie,   

a nawet rodzice pokazali, że aktywność fizyczna jest fajna! 

Wspólnie promujemy zdrowy styl życia i budujemy dobre 

nawyki!  

W naszej szkole obchody trwały cały tydzień 

                                                                  Dorota Piasecka 
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Czas to mózg! 

29 października każdego roku obchodzony jest Światowy Dzień Udaru Mózgu. Został ustanowiony przez 

Światową Organizację Udaru Mózgu (World Stroke Organization), aby uświadamiać społeczeństwu skalę 

zachorowalności oraz mówić o przyczynach, objawach i skutkach tej choroby oraz o metodach jej 

zapobiegania i leczenia. 

19 października w szkole gościliśmy ratownika 

medycznego p. Dominika Kołaskiego, który 

przybliżył uczniom klas VII i VIIIa, problematykę 

związaną z udarami mózgu. Pan Kołaski oprócz 

interesującego wykładu przeprowadził bardzo 

ciekawe doświadczenia obrazujące przebieg udaru.  

Uczniowie poznali, jakie mogą być przyczyny udaru, 

m.in. palenie papierosów, nadużywanie alkoholu, 

nadwaga. Wskazał na najczęściej występujące 

objawy, po których możemy rozpoznać, że u danej 

osoby wystąpił udar mózgu, np. asymetria twarzy (opadanie kącika ust), niewyraźna mowa, zaburzenia 

widzenia oraz niedowład lub porażenie po 

jednej stronie ciała. Wykonał doświadczenia 

z pomocą uczniów, ukazujące powstawanie 

zakrzepu krwi w tętnicy. Uczniowie 

dowiedzieli się, jak zbudowany jest ludzki 

mózg i jak udzielić pomocy osobie, która ma 

objawy udaru.  

 Po  prezentacji i rozmowach z ratownikiem, 

uczniowie rozwiązywali test. Dla osób, które 

wykonały go poprawnie i jako pierwsze, 

czekały upominki. 

                                 I m. Karina Wysocka, II m.Nikola Stawska, III m. Szymon Dziatkiewicz. 

- W imieniu uczniów i wychowawczyń składamy PANU DOMINIKOWI KOŁASKIEMU podziękowania za 

bardzo pouczające spotkanie.                                                                                                   

                                        Karina i Wiktoria 

 

TEST NA UDAR: 
 
Jeśli podejrzewasz u kogoś udar mózgu, to poproś 

go o wykonanie 
trzech czynności: 

1. Niech się uśmiechnie 

• norma: obie strony twarzy pozostają 
symetryczne 

• podejrzenie udaru: opadanie kącika ust 
2. Niech powtórzy wyrażenia, np.: „flanelowe 

kaftaniki”, 

„kaloryfer w kratkę” 
• norma: fraza powtórzona prawidłowo 

uczniowie z ratownikiem podczas doświadczenia 
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• podejrzenie udaru: mowa niewyraźna, bełkotliwa, chory nie 
powtarza wcale lub powtarza te same słowa 

3. Niech uniesie w pozycji leżącej kończyny do góry – oddzielnie ręce, 

oddzielnie nogi 
• norma: unosi ręce/nogi i przy zamkniętych oczach utrzymuje na 

tym samym poziomie 
• podejrzenie udaru: nie unosi kończyny po jednej stronie ciała lub 

unosi ją, ale ręka czy noga natychmiast powoli opada 

W przypadku 

wystąpienia objawów 

udaru mózgu liczy 

się szybka reakcja. 

Natychmiast wezwij 

pogotowie: 

999 lub 112. 
 

 

Cz.2  

 

 

 
 

Redakcja gazetki Wieści znad Prosny 

63-313Chocz, ul. M. Konopnickiej 6 

gazetka1995@op.pl 

Skład redakcyjny: 

Marta Kubasik, Karina Wysocka, Marta Wróblewska, Zofia 

Owczarek, Wiktor Woldański, Jan Rybarczyk; 

 Opiekun: Elżbieta Kornacka 

Udar mózgu – 
rodzaje: 
 

Udar 

Niedokrwienny: 
 

-niedrożność naczyń 

krwionośnych; 

-brak przepływu krwi 

w obszarze zagrożonym 

Udar 

Krwotoczny: 

-pęknięte naczynia 

krwionośne; 

-wyciek krwi 
 

 

W każdej minucie 

niedokrwienia mózgu 

bezpowrotnie tracimy 

prawie 2 miliony 

neuronów, stąd często 

używane w odniesieniu 

do udaru jest określenie: 

„Czas to mózg”. 

mailto:gazetka1995@op.pl
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GDY ZAMIERZASZ PRZEJŚĆ ULICĘ 
 
 

  „Na chodniku przystań bokiem. 

  Popatrz w lewo bystrym okiem.  

  Skieruj w prawo wzrok sokoli.  

  Znów na lewo spójrz powoli. 

  Jezdnia wolna – więc swobodnie 

  mogą przez nią przejść przechodnie.” 

 

                                        Wanda Chotomska   

 

 

    BEZPIECZEŃSTWO NA DRODZE 
 

 

• Przechodzimy przez jezdnię  

  w miejscach do tego przeznaczonych. 

• Na przejściu z sygnalizacją świetlną 

  czekamy na zielone światło, aby 

  bezpiecznie przejść przez jezdnię. 

• Na drodze bez chodnika chodzimy 

  lewą stroną, jedno za drugim. 

• Dzieci zawsze jeżdżą zapięte  

  w fotelikach samochodowych. 
• Nosimy przy ubraniu lub plecaku 

  elementy odblaskowe – to pozwoli  

  kierowcy wcześniej nas zauważyć.  

• Nie zbaczajmy z ustalonej wcześniej 

  z rodzicami trasy. 
 

 
 

PAMIĘTAJ ! 
 

Poznając zasady bezpiecznego 

zachowania  się na drodze - wygrywasz, 

gdyż dzięki temu unikniesz wielu 

niebezpieczeństw.  

 

 

   

    

 

 

 

 

▪  20 lat naszej gazetki 

▪  Bezpieczeństwo na drodze 

▪  Polska złota jesień 

▪  Z życia klas młodszych 

▪  Używamy „magicznych słów” 

▪  Konkursy 

▪  Język angielski z Myszką Sissi  

    

  

 

 

 

 

 

   

 

    

 

   
 

 

      
 

 
 
 

Jesień przynosi sporo zmian w przyrodzie, które są piękne i niezwykłe. Począwszy 

od niesamowitych kolorów, w jakie ubierają się drzewa i krzewy, aż po przepyszne 

jesienne owoce i warzywa. Ze względu na kolorystykę często nazywamy ten okres 
polską złotą jesienią. Październikowa pogoda dopisuje, przygrzewa słońce, wieje 

lekki, przyjemny wietrzyk, więc warto wybrać się na jesienny spacer ulicami 

naszej miejscowości, do parku lub na wycieczkę rowerową po najbliższej okolicy.  

 

 

             
 

 

 

 
 

 

 

 

    
 

 
 
 

 
 
 
 

 

      
 

 
 
 

     
 

 
 
 

     
 

 
 
 

               
 

 

       
 

 
 

                
 

 

 

                
 

 

 

                
 

 

 
 

             
 

 

Wszystkim, 

którzy 

tworzyli „Małą 

Gazetkę”         

- dziękujemy 

za współpracę 
 
 

Opiekunki 

gazetki  
Joanna Woźniak 
Milena Owczarek 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

             
 

 

 
 

             
 

 



 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

 

                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Mała Gazetka 

Przyjęcie uczniów klas pierwszch                   

do społeczności naszej szkoły 

 

 
           

 

       KONKURSY 
 

Na przełomie września i października trwał konkurs 

plastyczny „Czytanie ma supermoc”, którego 

organizatorem była Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy 

Pleszew. Z klas młodszych naszej szkoły 11 uczniów 

wykonało prace, które zostały przekazane do organizatora. 

Ogłoszenie wyników nastąpi 23 października 2022 r. 

podczas Święta Biblioteki (wcześniej laureaci zostaną 
powiadomieni telefonicznie). 
 

 

 

Zapraszamy do udziału w kolejnym konkursie 

plastycznym „Wspomnienia z wakacji”. Organizatorem 

konkursu jest Stowarzyszenie Miłośnicy Ziemi 

Pleszewskiej. Prace należy wykonać max. w formacie A3 

na sztywnym papierze, technika dowolna, forma płaska. 

Czekamy na Wasze prace do 7 listopada 2022 r. Laureaci  

o wygranej zostaną powiadomieni przez Organizatora 

telefonicznie. 

 
DOBRE WYCHOWANIE TO JEST DOBRA SPRAWA  

- grzeczny bądź i miły – taka dobra rada. 
 

UŻYWAM „MAGICZNYCH SŁÓW” 

Mów „przepraszam”, mów też „proszę”, a także 

„dziękuję”, używanie tych zwrotów nic cię nie kosztuje. 

One przecież są magiczne i moc wielką mają. Grzeczne 

dzieci te słowa na pewno już znają. 

UŻYWAM SŁOWA „PROSZĘ” 

Nigdy nie mów „daj to!”, „dawaj!”.  To niegrzeczne                         

i niemiłe. Dobry przykład bierz -  powiedz „proszę”,                

gdy coś chcesz. 

MÓWIĘ „DZIĘKUJĘ” 
Gdy mi ktoś pomaga lub coś daje, powiedzenie „dziękuję” 

– dobrym jest zwyczajem. 

MÓWIĘ „PRZEPRASZAM” 

Kiedy zrobię komuś krzywdę, nawet tę  najmniejszą - 

powiedzenie „przepraszam” - sprawą najważniejszą. 
 

 

Jeśli bardzo chcesz czarować, musisz znać magiczne 

słowa. W zapamiętaniu tych słów pomoże Ci piosenka.  

Zapraszamy do wysłuchania i śpiewania. 

https://www.youtube.com/watch?v=Iz_VSfa_VaE 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 
 

W klasach I-III we wrześniu i październiku 

sporo się działo: 
 

 

♦ Z początkiem roku szkolnego uczniowie klas 

młodszych rozpoczęli przygodę z książką. Wszyscy 

odwiedzili bibliotekę, zapoznali się z księgozbiorem, 

zasadami właściwego zachowania w bibliotece oraz 
poznali kodeks czytelnika i biblioteczne abecadło. 
 

♦ 23 września uczniowie klas IIa i IIb udali się 
na wycieczkę edukacyjną do Rodzinnego Parku Przygód 

i Edukacji GÓRECZNIK w Antoninie. Zabawa była 

świetna, aż żal było odjeżdżać.    
 

♦ 27 września w klasie IIa odbyło się głośne czytanie                 

z udziałem rodziców. Nasze mamy spisały się na medal. 
 

♦ W ostatni dzień września uczniowie klas drugich 

obserwowali zmiany zachodzące w przyrodzie jesienią 
podczas wycieczki do parku w Choczu. Park mienił się 

złotem i czerwienią. 
 

♦ Podczas Europejskiego Tygodnia Sportu nie zabrakło 

ruchu i zabawy wśród najmłodszych. W klasie Ia odbyły 

się wyścigi na wesoło. Uczniowie klas drugich brali 
udział w Turnieju gry w dwa ognie. Uczniowie klasy 

IIIa konkurowali ze sobą w wyścigach drużynowych.                

 

♦ „Z muszką i krawatem w tle” – 30 września 

świętowali nasi wspaniali chłopcy. Dzień Chłopaka był 

okazją do składania życzeń, zaśpiewania „Sto lat” oraz 

obdarowania chłopców upominkami.  
 

♦ Warto marzyć i spełniać swoje marzenia. Z okazji 
Dnia Marzyciela dzieci opowiadały o swoich 

marzeniach i pięknie je zilustrowały. Prace można było 

podziwiać w korytarzu szkolnym.  
 

♦ 7 października w klasie IIa i IIb odbyły się zajęcia 

kulinarne – uczniowie przygotowywali śniadanie.                       

Z przyniesionych produktów każdy samodzielnie 
wykonywał kanapki i obsługiwał opiekacz. 
 

♦  Zachowanie bezpieczeństwa w drodze do i ze szkoły, 
prawidłowe zachowywanie się na przejściach dla 

pieszych oraz rola, jaką pełnią elementy odblaskowe na 

naszych ubraniach, plecakach – to tematy poruszane                 
w każdej klasie podczas spotkania z policjantkami                     

z Komendy Powiatowej Policji w Pleszewie. 
 

♦ 10 października to Światowe Święto Drzew. Wszyscy 

mali i duzi wiedzą jak ważną rolę pełnią drzewa                        

w przyrodzie i jak wiele znaczą w życiu człowieka. 

Pierwszoklasiści sadzili drzewko, drugoklasiści rysowali 
różne drzewa, a trzecioklasiści obchodzili to święto                

w parku w Gołuchowie. 
 

♦ 13 października odbyła się akademia z okazji Dnia 

Edukacji Narodowej oraz uroczystość ślubowania 

uczniów klasy pierwszej. 
 

 

♦ Dzień Papieski to udział dzieci w podchodach 

szkolnych, których celem było rozwiązywanie ukrytych 

w szkole zagadek i rebusów oraz rozszyfrowanie hasła. 
 

 

 

 
                   

 
 

 

              

                                                         

 

 
 

 
 
 
 

 

 

Zbliża się zmiana czasu na zimowy  

w 2022 roku. Zmiana nastąpi w nocy 

z soboty na niedzielę z 29 na 30 

października. Przestawimy wtedy 

zegarki z godziny 3:00 na 2:00 (przy 

okazji pośpimy godzinę dłużej).  

 

 

 
 

 
 

 
 

https://www.youtube.com/watch?v=Iz_VSfa_VaE

